

宏润建设集团股份有限公司公司债券受托管理事务报告

(2009 年度)

债券受托管理人：**海际大和**
DSSC 海际大和证券有限责任公司

重要声明：

海际大和证券有限责任公司（以下简称“海际大和”）编制本报告的内容及信息均来源于发行人对外公布的《宏润建设集团股份有限公司 2009 年度报告》等相关公开信息披露文件以及第三方中介机构出具的专业意见。海际大和对报告中所包含的相关引述内容和信息未进行独立验证，也不就该等引述内容和信息的真实性、准确性和完整性做出任何保证或者承担任何责任。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为海际大和所作的承诺或声明。在任何情况下，投资者依据本报告所进行的任何作为或不作为，海际大和不承担任何责任。

第一章 本期公司债券概况

一、核准文件和核准规模：

宏润建设集团股份有限公司 2009 年公司债券业经中国证券监督管理委员会证监许可【2009】974 号文件核准公开发行，核准规模为债券面值不超过人民币 5 亿元。

二、债券名称：

宏润建设集团股份有限公司 2009 年公司债券（以下简称“本期公司债券”）

三、债券简称及代码：

债券简称：09 宏润债 上市代码：112016

四、发行主体：

宏润建设集团股份有限公司（以下简称“发行人”、“公司”）

五、债券期限：

本期公司债券为 5 年期固定利率债券。

六、发行规模：

本期公司债券的发行规模为 5 亿元。

七、债券利率：

本期公司债券的票面利率为 7.8%，在债券存续期内固定不变，采取单利按年计息，不计复利，逾期不另计利息。

八、还本付息的期限和方式：

本期公司债券按年付息，每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金一起支付。

本期公司债券的起息日为公司债券的发行首日，即 2009 年 11 月 13 日。公司债券的利息自起息日起每年支付一次，2010 年至 2014 年间每年的 11 月 13 日为上一计息年度的付息日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后第一个工作日，下同）。本期公司债券到期日为 2014 年 11 月 13 日，到期支付本金及最后一期利息。本期公司债券的付息和本金兑付工作按照中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司相关业务规则办理。

九、发行时信用级别：

经上海新世纪资信评估投资服务有限公司评级，发行人主体信用等级为 AA-，本期公司债券信用等级为 AA，评级展望：稳定。

十、跟踪评级结果：

2010 年 4 月，经上海新世纪资信评估投资服务有限公司跟踪评定，发行人的主体长期信用等级为 AA-，本期公司债券信用等级为 AA，评级展望稳定。

十一、债券受托管理人：

本期公司债券的受托管理人为海际大和证券有限责任公司。

十二、募集资金用途：

本期公司债券发行募集的资金，在扣除发行费用后用于偿还银行借款的金额为 2 亿元，剩余募集资金用于补充公司流动资金。

第二章 发行人 2009 年度经营和财务状况

一、发行人基本情况

发行人前身浙江宏润建设集团股份有限公司经宁波市人民政府甬政发【1994】253号文批准，于1994年12月29日在宁波市工商行政管理局登记注册，由象山市政工程建设公司职工保障基金协会、象山县二轻工业合作联社、上海龙华房地产开发经营公司与郑宏舫等29名自然人作为发起人共同出资发起设立，注册资本4,280万元。经过一次更名及两次增资扩股，公司名称变更为“宏润建设集团股份有限公司”，注册资本增至8,232万元。

经中国证监会证监发行字【2006】48号文核准，公司于2006年8月向社会公众公开发行人民币普通股2,850万股，每股面值1.00元，每股发行价为9.18元。经深圳证券交易所深证上【2006】96号文同意，公司公开发行的人民币普通股2,850万股于2006年8月16日起在深圳证券交易所中小企业板挂牌交易，股票简称：宏润建设，股票代码：002062。以上股份发行结束后，公司总股本为11,082万股。

截至 2009 年 12 月 31 日，发行人注册资本为 30,000 万元。发行人第一大股东浙江宏润控股有限公司持有发行人 44.46% 的股份，为发行人控股股东。发行人实际控制人为郑宏舫，实际控制人直接持有、通过持有浙江宏润控股有限公司的股权间接持有发行人合计 59.71% 的股份。

二、发行人 2009 年度经营情况

公司主营业务为建筑业和房地产业，主营业务范围包括市政公用工程、房屋建筑工程、地基与基础工程、建筑装饰装饰工程、钢结构工程、公路工程、机电安装工程、桥梁工程、城市轨道交通工程、园艺园林绿化工程，勘察设计，线路、

管道、设备安装，建设监理，装卸劳务，建筑机械、水泥制品、建筑装潢材料、金属材料批发、代购代销，房地产开发经营。

2009年，公司抓住了国家扩大内需、加快基础设施建设的机遇，向轨道交通等政府基础设施建设领域拓展，同时加强了房地产业务市场销售，公司各项业务保持平稳健康发展，全年新承接建筑施工业务达60.5亿元，比上年增长17.8%。

轨道交通工程方面，公司积极参与轨道交通建设、大力拓展新市场，2009年公司轨道交通在建工程共计18项，全年完成了盾构推进工程共计14公里，进入全国8个城市进行施工，其中，西安、大连等城市为新进入的市场。

房地产开发方面，随着国内经济的好转，受益于应对危机的积极财政政策和适度宽松货币政策，以及一系列鼓励住房消费的优惠措施，国内房地产市场在2009年经历了从低迷到复苏、进而繁荣的历程，公司准确判断形势，坚持既定的营销策略，抓住市场机会，主要在售项目于2009年均取得了良好的销售业绩，全年签订销售合同金额共计68,088.24万元，比上年增长了192.01%；此外，公司加强了房地产开发项目储备，市场竞争力得到了进一步增强。公司2009年房地产业务实现净利润1.42亿元，已成为公司重要利润来源。

2009年，公司工程质量继续保持稳定，安全生产处于受控状态，荣获了国家优质工程银质奖、全国建筑业先进企业、全国实施卓越绩效模式先进企业等荣誉称号，进一步提升了宏润品牌。

三、发行人 2009 年度财务情况

根据发行人2009年度报告，截至2009年12月31日，发行人总资产为61.10亿元，本报告期内公司主营业务规模的增长及5亿元债券发行的完成，致使期末存货和货币资金等资产较上年末较大增长，资产总额较2008年末的46.55亿元增长了31.25%；净资产（不含少数股东权益）为15.27亿元，较2008年末的12.36亿元增长了23.54%；资产负债率为72.31%。

2009年，发行人主营业务保持了良好的增长趋势，实现营业收入59.91亿元，同比增长24.39%。公司大力拓展轨道交通建设新市场，促进了2009年建筑施工业务增长，实现归属于上市公司股东的净利润3.09亿元，同比增长24.96%。

报告期内，随公司本报告期主营业务收入的增加及公司房地产业务预售款增加，公司经营活动产生的现金流量净额为25,177.96万元，同比增加31.36%；投资

活动产生的现金流出12,291.87 万元，同比减少57.98%，主要因本报告期购置地铁施工专项设备支出较去年同期发生的支出减少了4,228.88万元，且上年同期对占40%权益的浙江全景置业有限公司支付前期投资款6,733.97万元所致；筹资活动产生的现金流量净额为58,472.49万元，同比增加107.85%，主要是由公司本报告期发行公司债所致。

发行人主要财务数据如下：

1、合并资产负债表主要数据

单位：人民币元

项目	2009 年 12 月 31 日	2008 年 12 月 31 日	增减率
资产总计	6,110,048,688.41	4,655,236,942.55	31.25%
负债总计	4,394,788,016.30	3,375,972,879.68	30.18%
少数股东权益	188,717,466.28	43,621,735.63	332.62%
归属于母公司股东的权益合计	1,526,543,205.83	1,235,642,327.24	23.54%

2、合并利润表主要数据

单位：人民币元

项目	2009 年度	2008 年度	增减率
营业收入	5,991,358,229.59	4,816,500,271.76	24.39%
营业利润	414,123,098.08	323,864,519.40	27.87%
利润总额	415,324,818.87	335,562,914.53	23.77%
归属于上市公司股东的净利润	309,444,611.34	247,640,572.19	24.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	306,566,337.00	234,484,102.65	30.74%

3、合并现金流量表主要数据

单位：人民币元

项目	2009 年度	2008 年度	增减率
经营活动产生的现金流量净额	251,779,620.14	191,671,348.68	31.36%
投资活动产生的现金流量净额	-105,868,710.00	-279,055,067.86	-62.06%
筹资活动产生的现金流量净额	584,724,943.26	281,326,944.68	107.85%

第三章 发行人募集资金使用情况

一、本期公司债券募集资金情况

发行人经中国证券监督管理委员会证监许可【2009】974 号文件批准，于 2009 年 11 月 13 日至 2009 年 11 月 23 日公开发行了人民币 500,000,000.00 元的公司债券，本期公司债券募集资金总额扣除债券发行费用后的净募集款项共计 493,400,000.00 元，已于 2009 年 11 月 23 日汇入发行人在兴业银行上海闵行支行开设的账户内，账号为 216110100100148542。发行人聘请的立信会计师事务所有限公司于 2009 年 11 月 24 日就本期公司债券募集资金事项出具了信会师报字（2009）第 24682 号的验证报告。

根据发行人 2009 年 11 月 10 日公告的本期公司债券募集说明书的相关内容，发行人对本期公司债券募集资金的使用计划为：本期公司债券所募集的资金在扣除发行费用后，募集资金中的 2 亿元将用于偿还银行借款，剩余募集资金将用于补充公司流动资金。

二、本期公司债券募集资金实际使用情况

截至 2009 年 12 月 31 日止，本期公司债券募集资金已全部按募集说明书中披露的用途使用完毕，具体情况如下：

单位：人民币万元

承诺项目	偿还银行借款	补充流动资金
是否变更项目	否	否
拟投入金额	20,000	29,340
实际投入金额	20,000	29,340
是否符合计划进度	是	是
项目进度	已完成	已完成
预计收益	-	-
产生收益情况	-	-
是否符合预计收益	-	-
未达到计划进度和收益的说明	-	-
变更原因及募集资金变更程序说明	-	-

第四章 债券持有人会议召开情况

2009 年度内，未召开债券持有人会议。

第五章 本期公司债券本息偿付情况

本期公司债券将于 2010 年 11 月 13 日正式付息。2009 年度内，发行人不存在需要为本期公司债券偿付本息的情况。

第六章 本期公司债券跟踪评级情况

本期公司债券的信用评级机构上海新世纪资信评估投资服务有限公司于 2010 年 4 月出具了《宏润建设集团股份有限公司 2009 年公司债券跟踪评级报告》，该报告主要内容如下：

一、基本观点

1、受益于国家宏观经济政策环境的改善和自身在轨道交通建设等领域核心竞争力的不断提高，宏润建设 2009 年业务量实现较快增长，营业收入大幅增加，经济效益稳步提高，经营性现金净流入大幅度增加，为债务的偿还提供了较强的保障。

2、宏润建设 2009 年年末资产流动性相对较好，货币资金存量充裕，资产质量总体较好，能够为后续项目开发和即期债务的偿付提供较好的保障。

3、国家近期出台的房地产调控政策使宏润建设经营风险有所增加；境外房地产开发项目在所在国政治、经济环境以及汇率等方面存在一定的风险。

4、随着业务的不断增长，宏润建设在资本实力、技术装备和人员储备等方面面临一定的压力。

二、跟踪评级结果

上海新世纪资信评估投资服务有限公司决定维持宏润建设集团股份有限公司 2009 年公司债券的信用等级为 AA，维持发行主体宏润建设集团股份有限公司主体级别 AA-，评级展望为稳定。

第七章 负责处理与本次公司债券相关事务专人的变动情况

发行人指定的负责处理与本次公司债券相关事务专人为赵余夫、吴谷华，2009 年度上述人员未发生变动情况。

【此页无正文，为海际大和证券有限责任公司《宏润建设集团股份有限公司公司债券受托管理事务报告（2009 年度）》之签署页】

债券受托管理人：海际大和证券有限责任公司

2010 年 4 月 20 日